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BALANGO PATRIMONIAL

ATIVO
ATIVO CIRCULANTE

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

CREDITOS A CURTO PRAZO

DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO

ESTOQUES

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE
ATIVO NAO CIRCULANTE

IMOBILIZADO

PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO
PASSIVO CIRCULANTE
OBRIGAGOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PR
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO
DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO
PASSIVO NAO-CIRCULANTE
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO
PATRIMONIO LIQUIDO

Exercicio Atual
15.511.094,65
6.699.494,22
5.521.700,68
701,78
437.477,01
477.494,21
262.120,54
8.811.600,43
8.811.600,43

15.511.094,65
1.347.740,73
642.018,00
5562.537,22
153.185,51
488.069,78
488.069,78
13.675.284,14

RESULTADOS ACUMULADOS 13.675.284,14
QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

Exercicio Atual

ATIVO (l) 15.511.094,65

ATIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE

PASSIVO (1)
PASSIVO FINANCEIRO
PASSIVO PERMANENTE

SALDO PATRIMONIAL (Ill) = (I - Il)

5.620.177,69
9.890.916,96

2.938.858,19
2.460.410,63
478.447,56

12.572.236,46

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO

ATOS POTENCIAIS ATIVOS
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGENERES
DIREITOS CONTRATUAIS
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS
OBRIGAGCOES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGENERES
OBRIGACOES CONTRATUAIS
OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

Exercicio Atual
38.794,28

0,00

0,00

38.794,28

0,00

9.314.501,36
0,00
0,00
9.314.501,36
0,00

QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

TOTAL POR FONTES DE RECURSOS

150000000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
150010010000 - MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
150010020000 - AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS
150100000000 - OUTROS RECURSOS NAO VINCULADOS

154000000000 - TRANSFERENCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS

Exercicio Atual
3.159.767,06
-699.892,12
-324.896,89
-103.202,61
379,56
10.883,08
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155000000000
155200000000
155300000000
156900000000
160000000000
160000004502
160031100000
160100000000
160131100000
160200000000
160400000000
160500000000
162100000000
163200000000
165900000000
166000000000
166000001311
166500000000
166900000000
166931100000
170000000000
170000001015
170100000000
170631100000
171032100000
174900000000
174931010000
174932010000
175000000000
175100000000
175500000000
179900000000
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TRANSFERENCIA DO SALARIO-EDUCAGAO

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA
OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE

TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO
VIGILANCIA EM SAUDE

EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS

TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS

TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO
TRANSFERENCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO
ASSISTENCIA FINANCEIRA DA UNIAO DESTINADA A COMPLEMENTAGAO AO
TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO
TRANSFERENCIAS DO ESTADO REFERENTES A CONVENIOS E INSTRUMENTOS
OUTROS RECURSOS VINCULADOS A SAUDE

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
API| - PROGRAMA DE ATENGAO A PESSOA IDOSA

TRANSFERENCIA DE CONVENIOS E INSTRUMENTOS CONGENERES VINCULADOS
OUTROS RECURSOS VINCULADOS A ASSISTENCIA SOCIAL

EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU INSTRUMENTOS CONGENERES
PATRULHA AGRICOLA - CONVENIO 901061/2020

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU INSTRUMENTOS CONGENERES
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS

TRANSFERENCIA ESPECIAL DOS ESTADOS

OUTRAS VINCULACOES DE TRANSFERENCIAS

APOIO FINANCEIRO DA UNIAO EM DECORRENCIA DE ESTADO DE CALAMIDADE
APOIO FINANCEIRO DO ESTADO EM DECORRENCIA DE ESTADO DE CALAMIDADE
RECURSOS DA CONTRIBUIGAO DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECONOMICO -
RECURSOS DA CONTRIBUIGAO PARA O CUSTEIO DO SERVIGO DE ILUMINAGAO
RECURSOS DE ALIENAGCAO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRACAO DIRETA
OUTRAS VINCULAGOES LEGAIS

186900008001 - RECURSO EXTRAORGAMENTARIO LIVRE

Nota(s) Explicativa(s):
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407,79
6.074,01
33,60
85.924,94
164.887,01
2.036,45
785.410,61
7.412,43
51.238,80
0,02
48.870,31
261,38
446.059,25
50.000,00
-9.622,22
209.333,53
5.701,30
508.430,26
246.775,21
201.772,23
145.322,37
3.598,99
203.618,94
705.661,36
51.035,89
-17.596,26
1.562,08
257.705,50
2.599,08
8.583,79
912,30
4.008,08
98.477,01
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