



BALANÇO PATRIMONIAL

	Exercício Atual
ATIVO	15.511.094,65
ATIVO CIRCULANTE	6.699.494,22
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	5.521.700,68
CRÉDITOS A CURTO PRAZO	701,78
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	437.477,01
ESTOQUES	477.494,21
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	262.120,54
ATIVO NÃO CIRCULANTE	8.811.600,43
IMOBILIZADO	8.811.600,43
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	15.511.094,65
PASSIVO CIRCULANTE	1.347.740,73
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PR	642.018,00
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	552.537,22
DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	153.185,51
PASSIVO NAO-CIRCULANTE	488.069,78
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO	488.069,78
PATRIMÔNIO LIQUIDO	13.675.284,14
RESULTADOS ACUMULADOS	13.675.284,14

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

	Exercício Atual
ATIVO (I)	15.511.094,65
ATIVO FINANCEIRO	5.620.177,69
ATIVO PERMANENTE	9.890.916,96
PASSIVO (II)	2.938.858,19
PASSIVO FINANCEIRO	2.460.410,63
PASSIVO PERMANENTE	478.447,56
SALDO PATRIMONIAL (III) = (I - II)	12.572.236,46

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO

	Exercício Atual
ATOS POTENCIAIS ATIVOS	38.794,28
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	0,00
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES	0,00
DIREITOS CONTRATUAIS	38.794,28
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	9.314.501,36
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS	0,00
OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES	0,00
OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS	9.314.501,36
OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00

QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO

	Exercício Atual
TOTAL POR FONTES DE RECURSOS	3.159.767,06
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS	-699.892,12
150010010000 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	-324.896,89
150010020000 - AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ASPS	-103.202,61
150100000000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS	379,56
154000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS	10.883,08



MUNICIPIO DE MATA - RS
PREFEITURA MUNICIPAL MATA
Balanço Patrimonial - Anexo 14
ENTIDADE(S): PREFEITURA MUNICIPAL MATA

Exercício de 2025
Página: 2 / 2
Até o Mês: Dezembro

155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	407,79
155200000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA	6.074,01
155300000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA	33,60
156900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE	85.924,94
160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO	164.887,01
160000004502 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE	2.036,45
160031100000 - EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS	785.410,61
160100000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO	7.412,43
160131100000 - EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS	51.238,80
160200000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO	0,02
160400000000 - TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO	48.870,31
160500000000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA À COMPLEMENTAÇÃO AO	261,38
162100000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO	446.059,25
163200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO REFERENTES A CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS	50.000,00
165900000000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE	-9.622,22
166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	209.333,53
166000001311 - API - PROGRAMA DE ATENÇÃO A PESSOA IDOSA	5.701,30
166500000000 - TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS	508.430,26
166900000000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL	246.775,21
166931100000 - EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS	201.772,23
170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES	145.322,37
170000001015 - PATRULHA AGRÍCOLA - CONVÊNIO 901061/2020	3.598,99
170100000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES	203.618,94
170631100000 - EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS	705.661,36
171032100000 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS ESTADOS	51.035,89
174900000000 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS	-17.596,26
174931010000 - APOIO FINANCEIRO DA UNIÃO EM DECORRÊNCIA DE ESTADO DE CALAMIDADE	1.562,08
174932010000 - APOIO FINANCEIRO DO ESTADO EM DECORRÊNCIA DE ESTADO DE CALAMIDADE	257.705,50
175000000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO -	2.599,08
175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO	8.583,79
175500000000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	912,30
179900000000 - OUTRAS VINCULAÇÕES LEGAIS	4.008,08
186900008001 - RECURSO EXTRAORÇAMENTÁRIO LIVRE	98.477,01

Nota(s) Explicativa(s):